Urmează să reapară în mai 1920, apoi lunar până în 1946.

„Cea mai veche foaie politică-poporală înfiinţată la anul 1892 de Partidul Naţional Român”,
„Foaia poporului” apare, după întreruperea impusă de situaţia beligerantă, cu un prim număr pe anul
1918, al XXVI-lea de vârstă, în 18 noiembrie / 1 decembrie 1918. Primul articol intitulat „La Alba-
Iulia”, semnat de Nicolae Ivan, vicepreşedinte al Partidului Naţional Român, include şi îndemnul
„plecaţi cât mai mulţi de pe la satele noastre la Marea adunare naţională de la Alba-Iulia, care se ţine
duminică acum, 1 Decembrie n.

Imediat după constituirea „Consiliul Dirigent al Transilvaniei, Banatului şi al părţilor/ţinuturilor
româneşti din Ungaria”, istoricul şi ziaristul Teodor V. Păcăţian este însărcinat cu redactarea unei
publicaţii oficiale a acestui nou organism guvernamental. Publicaţia cu titlul „Gazeta oficială” începe în
1/14 decembrie 1918, apărând până în 18 octombrie 1919 la Sibiu, atât timp cât acesta a fost din nou
capitala Transilvaniei. Din noiembrie 1919 se mută la Cluj, continuând până la începutul anului 1922.
Publicaţia este însoţită, pe diferite perioade, de ediţii paralele în limbile germană, maghiară şi franceză.

apare în primele zile ale lunii ianuarie, sub îngrijirea lui Julius Schorsten, cu titlul „Amtsblatt
herausgegeben vom Regierungsrat für Siebenbürgen, für das Banat und für die romänischen Gebiete
Ungarns” [Gazeta oficială publicată de Consiliul Dirigent al Transilvaniei, Banatului şi al ţinuturilor
româneşti din Ungaria]. Primele cinci numere sunt publicate împreună, datate 1/14 decembrie 1918 /
5/18 ianuarie 1919. Publicaţia se mută spre sfârşitul anului la Cluj, unde va continua până anul următor
ca publicaţie de limbă germană, chiar dacă şi cu inserţii ungureşti. Lasă apoi loc ediţiei în limba
maghiară, până spre finalul apariţiei publicaţiei principale româneşti, în 1922.

Primul volum din „Analele Asociației «Andrei Șaguna» a clerului Mitropoliei Ortodoxe
Române din Ardeal, Bănat, Crişana şi Maramurăş”, cuprinzând „Actele primului Congres al preoţimei
din Mitropolia Românilor Ortodocşi din Ardeal, Bănat, Crişana şi Maramurăş”, ţinut la Sibiu în 6/19 -
8/21 martie 1919, se tipăreşte probabil în partea a două a acestui an. În prefaţa acestui volum se
notează: „în urma înfăptuirii unităţii politice naţionale a neamului nostru, biserica noastră şi slujitorii
ei, preoţii, au fost puşi în faţa unor mari probleme de organizare şi de muncă nouă în ogorul vieţii
româneşti”.